¹ Ext. inter Fab. ejus opera p. 303. — ² Mat. XVI. — ³ Mat. XI. Loc. VII. — ⁴ Ps. CXXV. — ⁵ Isai. XXX. Mat. III et IV. — ⁶ Joau. Fab. cens. visit. I. Sax. c. 1.

¹ Jo. Fab. cens. visit. Sax. c. 6.

demerent, tanti illum mali auctorem esse ita demonstrat¹: « Ad propugnandas vestras portentosas haereses, quibus non undeqnaque hinc inde collectis particulis usi estis? Quae vero minus vobisecum facientia reperistis, salutatim ea veluti panthera multiformis percurreristis, ac transilivistis. Quid totos dies clamans ac doces, nil esse divinis verbis subtrahendum vel addendum, cum tu ipse hoc apertissime feceris? facere enim aliis medicinam volens, ipse gravissimo morbo tentaris: nam Novum Testamentum plus quam sexcentis locis tua illa barbara translatione depravatum reddidisti, quedam que non luc spectabant inserendo, quædam vero pro libidine excerpendo quæ suo jure stare potuissent: cuius rei in primis Graeco Latinoque exemplari palam convinci potes: cæterum proprietates tuae vernaculae translationis ipsem non observasti, quoniam innumeris in locis posset tibi in os exprobrari, quod aliter atque aliter ac diversis modis sape idem vocabulum in tuis illis virulentissimis libellis extuleris, quam postmodum in ipso Testamento». Et infra: « Scribis in ultimo libro, quem contra juratos tuos sodales Zuinglium, OEcopolitanum, ac Carolstadium publicasti, standum esse potissimum ab illis libris, quos proximis quantuor aut quinque annis edidisti: quomodo vero, mi Luthere, cæleri tui libri (jam enim agitur duodecimus annus ex quo perversis tuis traditionibus Christianos veluti præsentissimo veneno inficere et conficere inslituisti; sextodecimo enim conclusiones tuas primum non electus indulgentiarum commissarius edidisti) quomodo, mi Luthere, habendi sunt? Numquid reprobandi an rejiciendi, quasi non subacta cogitatione scripsisses, aut certe ita ut illis iuincipitias denuntiares, quod tam splendido officio te non prefecissent? Ah, ah! bene intellico animi tui malignitatem. Atqui ante septem annos regi Angliae scripsisti, te certum scire quod doctrinæ tuæ sint datae tibi desuper, rem quoque sic fieri oportere veluti divina providentia. Quid autem nos tandem ad eos libros remittis, quos ante per proximum quadriennium, aut quinquennium fere effudisti? quo vero numero alii habendi sunt, quos antehac non præmeditatus congessisti? ubinam locorum illi sunt, qui per hos edoeti bellum principibus indicere, optima quæque sursum deorsum versus rerum novarum studio miscere ausi sunt, ac ob id omnes ad internectionem fusi sunt? ubi alii qui ante hunc tumultum deciderunt? »

57. Mutatus etiam a seipso Lutherus veterem revocans haeresim suos sectatores perstrinxerat his verbis: « Ipsi cum non pœnitentiam prædicant, magnam portionem ab Evangelio abstractiunt»; in quem Faber ita invectus est:

« Pœnitentia ductus pœnitentiam per te et exterminatam veluti ab exilio reducere operam das, eoque mala ista tua jaetatio, inflata superbia, ac diabolica arrogantia, qui spiritum Dei venisse super te aiebas? neque tamen ille nescio quis spiritus tibi plenum tecit fore, ut res Christiana venenatissima tua seminatione pessimum daretur». Et infra: « In eo libro, quem adversus Zuinglium ac OEcopolitanum publicavisti, ipse fateris neminem quemque, qui haeresum auctor, ac haereticorum magister exliterit, posse ad bonam frugem redire, neque illumullo unquam tempore se ad bonam mentem recepisse affirmas: quamobrem periculum est, te quoque, ex eius officina tot portentosæ haereses veluti ex equo Trojano prodierint, occupantque (horresco referens) jam fere totam illam Germaniam, posse ad veros indubitos Christi fideles a tua indurata opinione redire». Praeterea Lutherus, in sua visitatione Saxonica repetendas edixit sacras preces, quas antea sustulerat² et quasi ethnicas imprecations habuerat; in quem hæc Faber³: « His bene cohaeret opinio asseclarum tuorum; qui ob eam rem preces ab eorum republica excluserunt, quod Christus semel exorasset omnia; quasi vero hominibus pro eorum salute Deum invocare non licet». Statuente Luthero jam dies festos celebrandos, quæsivit Faber⁴, quo Evangelicae Scripturæ testimonio diem Dominicum sanctificandum fidem faceret: « Quod si probare nescies, inquit, cantilenam ex Lutheri schola protulisti, quidquid enim non aperte ac expresse in Evangelio habetur, multis in locis veluti humannum confictitum ac inutile existimas ac iudicaris».

58. Circa bona opera ita dieta sua priora retractavit Lutherus⁵: « Semper decalogus præceptorum Domini doceri debet, in quo omnia bona opera comprehenduntur». Et iterum⁶: « Opera bona, sicuti Deus præcepit, sic fieri opus est». Hanc dogmatum varietatem miratus Faber ita Lutherum compellat⁷: « Dicunt illi tui septuaginta duo discipuli te docuisse unumquodque bonum opus esse peccatum mortale; ac numquid illos in monastrium habitum reducere velles, iterum cneuillam induens, te interrogabunt: Nolumus procuddubio, inquiet, inutilis est enim nobis, contrarius est operibus nostris⁸, et improperat nobis peccata legis: quid tibi fiet, rogo, si hoc ausis: illi certe tui epicurei de grege porci, pedibus ac calcibus te insultarent: si quoque apud illos vel verbuni de castitate faceres, absque dubio caput tibi in Nicolaitarum conventiculis, id est, eorum schola, colaphis ac fustibus tuber redderent; te enim non ita scripsisse (ut res sese ipsa habet con-